j o u r qu i précède a u s e p t i è m e jour qui s u i t la Sa int -Mart in . P e n d a n t 7 a n s , l e s m a r c h a n d s 

q u i s e r e n d r o n t à ces foires s e r o n t q u i t t e s de t o u s dro i t s s u r l e u r s m a r c h a n d i s e s , e t , 

a p r è s ce t e r m e , i l n e sera l e v é pour l e Roi que 4 d e n i e r s par l ivre s u r le vendeur , et 

a u t a n t s u r l 'acheteur . Les e x e m p t i o n s d ' impôts d o n t l e s Bordela i s j o u i s s a i e n t a u p a r a v a n t 

s o n t c o n f i r m é e s (') . 

Asso es lo previlegi de las doas feyras dadas a la Vila. 
Eudoardus Dei gratia, rex Anglie et Francie, et dominus Ibernie, 

archiepiscopis, episcopis, prioris ( 3 ), comitibus, baronibus, vicecomitibus, 
senescallis, constabulariis, prepositis, ministris, et omnibus ballivis et fide
libus suis in ducatu nostro Aquitanie constitutis, salutem. 

Attendentes grata et utilia obsequia que dilecti et fidelis ( 4) nostri 
major, jurati et comunitas civitatis nostre Burdegale nobis actenus, non 
sine laboribus indeffecis et sumptibus honerosis, impenderunt et in dies 
impenderes ( 5) non desistunt, se et sua, pro nostro honore et juribus 
conservandis, multipliciter exponendis; ac proinde volentes ipsos fovore ( 6) 
prosequi gratioso : consessimus eis, pro nobis et heredibus nostris, quod 
ipsi, heredes et succesores sui, burgenses civitatis predicte, imperpetuum 

(!) Nous avons déjà publié cet acte dans le Livre des Bouillons (Archives municipales de Bordeaux, 
tome I e r , page 140). 

( s ) E n marge de cepassage , on trouve dans le ms. A la note su ivan te : « L e mesme Edouard le 
tiers. » 

( 3) Le Livre des Bouillons met «priorilus » pour « prioris ». 

(') Le Livre des Bouillons met « fidèles » pour « fidelis ». 

( 6) Le Livre des Bouillons met « impendere » pour « impenderes ». 

( e ) Le Livre des Bouillons met «favore » pour « fovore ». 

N" L X X X V 111 habeant apud eandem civitatem duas ferias ( 4), singulis annis, pro xxx» 
15 Juin i 3 i i . et duos dies duraturarum ( 2) : unam (videlicet), pro octo dies ante festum 

assencionis Domini, et in die ejusdem festi, et per septem dies sequentes; 
et aliam, per octo dies ante festum sancti Martine (sic) in yeme, et in die 
ejusdem festi, ac per septem dies sequentes : cum omnibus privilegiis, 
libertatibus et liberis consuetudinibus quibus mercatores et alii, cujuscun-
que conditionis excistant, utuntur et uti et gaudere debent in ferriis cir-
cumvicinis; et quod privilégia et libertates hujusmodi, in dictis ferriis 
apud Burdegalam tenendis, tanti sint valoris et effectus ac si in carta ista 
sigillatim exprimerentur. 

Quare volumus et firmiter presipimus, pro nobis et heredibus nostris, 
quod predicti major, jurati et comunitas, et eorum heredes et succe-
sores, Burdegalensis ( 3) civitatis predicte, imperpetuum habeant predictas 
ferias, cum omnibus privilegiis, libertatibus et liberis consuetudinibus 
quibus mercatores et alii, cujuscunque conditionis existant, utuntur et 
uti et gaudere debent in feriis circumvisinis, et privilégia et libertates 
hujusmodi in dictis feriis apud Burdegalam tenendis, quanti sint valoris 
et effectus, ac si in carta ista sigillatim expremiretur, sicut predic
tum est. 

Volumus etiam et consedimus, pro nobis et heredibus nostris. quod 
omnes mercatores et alii ad ferias illas venientes, ad pedagia de rébus et 
mercimoniis suis ad ferias predictas ducendis, vel ad débita ibidem solven-
dis, infra primos septem annos a tempore confectionis presentium com-
pletos, nullatenus compellantur, nisi dies solutionis hujusmodi debittorum 
in feriis illis presignatur (*); ita quod de rébus venalibus, post dictos 
septem annos elapsos, ad ferias illas venientibus quatuor denarii de libra, 
de venditore, et quatuor denarii de libra, de hemptore, ad opus nostrum 
et heredum nostrorum capiantur. 

Volumus insuper et consedimus, pro nobis et heredibus nostris, quod 
burgenses civitatis predicte qui nunc sunt, vel qui pro tempore erunt, 
heredes et successores sui imperpetuum, de impositionibus, pedagiis, 
consuetudinibus et exactionibus hujusmodi ita liberi et quieti existant, 

(') En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Les deulx foyrcs le Bor-
deaulx. >> 

(*) Le Livre des Bouillons met « duraturas » pour « duraturarum ». 
{?) Le Livre des Bouillons met « burgenses » pour « Burdegalensis ». 
(*) Le Livre des Bouillons met « prcfigatur » pour « presignatur ». 

sicut ipsi et eorum predessesores, ante confectionem presentium, liberi et N° L X X X V111 
quieti esse consueverunt. 15 j U i a 1 3 4 1 . 

Hiis testibus : venerabilibus patribus Johanne, archiepiscopo Canturien-
sis,"'totiùs Anglie primate, Ricardo, Dunolmensi, et Ricardo, Sarum epis-
copis ; Henri de Lencastra, comité Derbi, Wilhelmo de Bohum, comité de 
Norhampton, Robberto de Burgo, caro cancellario nostro, Ramundo de 
Staffordia, senescallo ospitii (sic) nostri, et aliis. 

Datum per manum nostram, apud Westmonasterium, xv° die junii, 
anno regni nostri Anglie quinto decimo, regni vero Francie secundo. 

N° L X X X I X L E T T R E S - P A T E N T E S D'éDOUARD III RELATIVES AUX VINS DU HAUT-PAYS 

1er Juin 1342. ET DES PAYS REBELLES. 

(Fo 3 0 2 , v° . ) 

SOMMAIRE. 

Cet acte n'est que la reproduction de celui qui se t rouve p lus haut , en tète du 

n° XXXIII ( ' ) . 

Asso es lo previlegi que hom no sia tingut de vendre vins a taberna de 
Sent-Maquari en sus, ni qui/os Frances lo jorn de la letra''. 

Eddoardus 1 '( 2), Dei gratia, rex Anglie et Francie, et ' dominus Ibernie, 
omnibus ad quos présentes litere pervenerint salutem. 

Ex infinuacione (sic) dilectorum et fidelium nostrorum majoris, jurato
rum et comunitatorum (sic) civitatis nostre Burdegale, dedicimus quod ad 
nostrum (sic) civium civitatis predicte comodum non modicum sederet in 
éventa (sic), si vina supra villam de Sancto-Machario cressentia, nec vina 
alicujus persone contra nos in presenti gerra in ducatu nostro Aquitannie 
exorta existentis, post treuguam initam vel pacem ybidem reformatam, 
ad dictam civitatem dessendentia, in tavernis, infra libertatem seu juri
dictionem civitatis predicte, minime venderentur : eo quod, de vineis de 
dictis partibus supra dictam villam de Sancto-Machario, si in tavernis"' 
vendi possent, non nisi parva coustuma' vocata Issale (sic), ad opus 
nostrum solveretur; quod, si in tavernis 7 non vendantur, venditioni in 
civitate predicta' exponi vel alias in navibus ibidem carcari, et magnam 
costumam inde solvi nessesario oportebit. 

Nos igitur volentes tam nostri quam civium predictorum quomodo, 
utilitate'' prospicere, ut tenemur, volumus et, deliberato Consilio nostro. 

Var. — a) B : letre , p . letra. — b) B : Eddoardus , p . Eddoardus. — c) B supp. et Fran

c ie , e t . — d) B : tabernis , p . tavernis . — e) B : c o s t u m a , p . c o u s t u m a . — f ) B : tabernis , 

p . tavern i s . — g) B : c iv i ta tem predictam, p . c iv i tate predicta. — h) B : vertil itate, p . ut i

l i tate . 

(') Voyez ci-dessus, à la page 303. 
l*J En marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : u Le mesme Edouard. » 

Var. — a) B s u p p . et. — b) B: ducatu, p . ducato. — c ) B: iuhabitam, p . inhitam. — 
d) B : refformata, p . refformatam. — e ) B : tabernis, p . tavernis. 

ordinamus, ac prefati (sic) majori, et juratis, et comunitati, heredibus N° LXXXIX 
et successoribus suis, pro nobis et heredibus nostris, consedimus quod 1 E R Juin 1 3 4 2 . 
nulla vina supra dictam villam de Sancto-Maquario cressentia, et" ad 
dictam civitatem dessendentia, nec vina alicujus persone contra nos in 
presenti gerra in ducato* predicto exorta existentis, post treuguam inhi
tam 8 vel pacem ibidem refformatam-'', ad dictam civitatem dessendentia, 
in tavernis8, infra civitatem predictam vel libertatem aut jurisdictionem 
ejusdem, de cetero vendantur, ut est dictum. 

In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die junii, anno regni 

nostri Anglie sexto decimo, regni vero nostro Francie tertio. 
Per petitionem de Consilio et brève de privato sigillo. 

In cujus visionis, etc. 

No X C L E T T R E S - P A T E N T E S D ' ÉDOUARD I I I R E L A T I V E S A L ' U N I O N DE B O R D E A U X 

4 juin 1342 A L A C OURONNE D ' A N G L E T E R R E . 

(F° 303, R° . ) 

SOMMAIRE. 

Le roi d'Angleterre s ' engage , m ô m e pour le cas où il entrerait e n possess ion de son 
royaume de France , à ne jamais détacher de sa couronne la v i l le de Bordeaux, s i ce n'est 
e n faveur de l 'héritier présomptif du t o m e , et promet de respecter tou3 l es pr iv i l èges de 
la Vil le ('). 

Asso es lo previlegi cum la Vila e las terras deus borgues ademorian en 
la man deu Rey per tôt temps. 

Eddoardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie, et dominus Ibernie, omni
bus ad quos présentes litere pervenerint salutem. 

Sciatis quod nos, grata memoria resensentes fidelitatem, et constan-
tiam, ac dilectionem, quas dilecti ac fidèles nostri major, jurati et comu
nitas civitatis nostre Burdegale corone Anglie semper magnimiter (-) 
ostenderunt, et proinde volentes ipsos corone predicte annexere firmos (3) 
et unire, consessimus eis, pro nobis et heredibus nostris, etetiam si posse-
cionem regni Francie, ad nos jure successorio jam delati, adipissï nos 
continguat, fidèles nostros predictos, dictam civitatem, altam et bassam 
justitiam, merum et mixtum imperium, homagium et dominium feudorum 
dicte civitatis, per venditionern, donationem, permutationem, seu quovis 
alio titulo, extra manum nostram, nisi futuro heredi Anglie non ponemus, 
nec a corona Anglie, nisi futuro heredi Anglie, ut est dictum, segregare 
vel transferre comodolibet faciemus; nec libertates, privilégia, consuetu
dines, resortum. appellationes, seu alia jura vel deveria eis competentki, 
quibus usi sunt actenus (sic) rationabiliter et guavisi ab eis aliqualifer aus-
seremus( ' ) ; sed cives et habitatores, omnes et singuli, dicte civitatis, et 

(') Nous avons déjà publié cet acte dans le Livre des Bouillons (Archives municipales de Bordeaux, 
tome I", page 330) 

(') Le Livre des Bouillons met « magnanimiler .> pour « magnimiter ». 
( a) Le Livre des Bouillons met «Jirmius « pour « Jirmos ». 
(') Le Litre des Bouillons met « auferemus » pour « ausseremus ». 

hereditates, posseciones, res et bona sua quecunque, nobis et futuro N° XC 
heredi regni nostri Anglie inmediate sint subjecta et sub juredicione 4 Juin 1342.